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PONTUS MESELESİ ÜZERİNE BİR BİBLİYOGRAFYA 
DENEMESİ 

Yüksel KÜÇÜKER 

Özet 

Tarihî süreçte güncelliğini koruyan Pontus Meselesi, zaman içerisinde 
bağımsız bir devlet kurma amacının güdüldüğü noktadan, politik ve 
kültürel bir boyuta kaymıştır. Yaklaşık bir asırlık bir geçmişe sahip 
olan bu sorunun, hâlâ çözülememiş olması, meselenin tartışıldığı ze-
min ile kullanılan dil ve argümanlardan kaynaklanmaktadır. “Si-
yah/beyaz” bir bakışla ele alınan konu üzerinde yapılan çalışmalar, 
bir kısır döngü halinde sonuçsuz kalmaktadır. Bunda, soruna yak-
laşımların çözüm odaklı olmamasının yanı sıra, konunun siyasi 
boyutunun öne çıkarılarak, farklı mecralara taşınmak suretiyle, politik 
bir silah olarak kullanılmak istenmesinin de etkisi büyüktür. Türkiye-
Yunanistan ilişkileri içerisinde önemli bir açmaz olan Pontus Me-
selesi, bu yönüyle akademik anlamda çok sayıda çalışmaya da ilham 
olmuştur. Uzun bir tarihî sürecin ürünü olmasının da etkisiyle, konuy-
la ilgili hatırı sayılır bir birikim oluşmuştur. Konu hakkında var olan 
literatür enflasyonu, araştırmacılara bunlara ulaşma noktasında 
birtakım zorlukları da beraberinde getirmektedir. Bu çalışma, bu zor-
lukları aşmaya, kısmî de olsa bir katkı sunmak amacıyla kaleme 
alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Pontus, Bibliyografya, Milli Mücadele, Rumlar, 

Karadeniz. 

Abstract 

The Pontus Question, keeping its actuality during the historical peri-
od, has shifted from the purpose of establishing an independent state 
to a political and cultural dimension over the time. The reason why 
the problem with a history of almost a century old is still unresolved, 
is the form of discussion, arguments and language used about it. The 
studies about the issue being addressed with a “black/white” view, 
locked into a vicious cycle. In this outcome, as well as the lack of a so-
lution-oriented approaches to the problem and trying to move 
through different courses by highlighting the political dimension of 
the issue, had an important effect of the using of this subject as a polit-
ical weapon. Pontus Question, having an important deadlock point in 
Turkey-Greece relations, also has been inspired by many academic 
works. There have been a considerable accumulation on the subject, 
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with the effect of being the result of a long historical process of the is-
sue. The existing abundance of literature on the subject, brings some 
difficulties for researchers in terms of accessing them. This study has 
been drafted in order to provide a contribution to overcome these dif-
ficulties. 

Keywords: Pontus question, bibliography, Turkish National Struggle, 
Greeks, Black Sea. 

 

Çoğu, çarpıtılmış birtakım tarihî yaklaşımlar silsilesi üzerine inşa 
edilen Ermeni ve Rum soykırımı iddialarıyla, dünya siyasî arenasında Tü-
rkiye’ye yaşatılmak istenilen sıkıntılı süreç ortadadır. Üstelik bu, bizzat 
ülkelerin parlamentoları eliyle yapılmaya çalışılmaktadır. Tarihin ilgi ve 
sorumluluk sahası içerisinde olan bir konunun, bu şekilde siyasî noktaya 
çekilmek istenmesi, tarihe ve tarihçilere yapılan saygısızlıktan öte, yol 
açabileceği siyasî, sosyal ve ekonomik sıkıntılar itibariyle de tehlikeli 
sonuçlara kapı açabilecek bir mahiyettedir.  

Rum soykırımı iddiaları, Türkiye ile Yunanistan arasındaki anlaşmazlık 
noktalarının en önemlilerinden biri olan ve literatürde daha ziyade Pontus 
Meselesi başlığı içerisinde değerlendirilmektedir. Türk tezi sorunu, Yunan 
tarafının birtakım asılsız iddialar üzerinden, tarihte var olduğunu ileri 
sürdükleri Pontus İmparatorluğunu yeniden diriltmek amacıyla, özellikle 
1919 yılı ve takip eden üç yıllık süreçte, dönemin emperyalist güçlerinin de 
desteğiyle, giriştikleri ütopik mücadelenin genel adlandırılması olarak 
tanımlamaktadır. Yunan tarafı ise sorunu tarihsel süreçte Türkler tarafın-
dan maruz bırakılmak zorunda kaldıkları haksızlık ve zulümlerin bir 
yansıması olarak algılamaktadır. Genel olarak böylesi bir açmaz üzerinde 
şekillenen ve dolayısıyla son derece tartışmaya açık bir konu olan Pontus 
Meselesi, bilimsel sahada da yerli ve yabancı çok sayıda araştırmacı tarafın-
dan ilgi gören ve üzerine kafa yorulan bir araştırma alanı olagelmiştir.  

Pontus Meselesi üzerine yapılan araştırmaların niteliksel olarak değer-
lendirilmesi, bu çalışmanın amacını aşacağından, bu sahaya girilmeyecektir. 
Konu hakkındaki çalışmaları nicelik bakımından ele almak gerekirse; özel-
likle son yıllarda, konuyla ilgili çalışmalarda fark edilir derecede bir artış 
olduğu söylenebilir. Pontus Meselesi konusunun tarihî, edebî, kültürel, 
siyasî vb. boyutları üzerine yazılan kitaplar, yükseköğretim kurumlarında 
hazırlanan tezler, sayısı her geçen gün artan bilimsel dergilerde yer alan 
makaleler ve yurtiçi ve yurtdışında düzenlenen konferans ve sem-
pozyumlarda sunulan bildiriler sayesinde, konuya dair ciddi oranda bir 
literatür oluşmuştur. Çalışmalar bu şekilde artarak devam ederken, bu 
çalışmaların bir bütün halinde bir araya getirilip, araştırmacıların hizmetine 
sunulduğu bibliyografik bir çalışmanın hazırlanmasının, konuyla ilgilenen 
araştırmacılar için faydalı olabileceği düşüncesi, bu çalışmanın ortaya 
çıkmasını sağlamıştır.  
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Bilim camiasında bibliyografik çalışmalara olan ihtiyacın artmasına 
karşın bu tür çalışmaların sayısı gereken düzeyde değildir. Oysa çalışma-
ların niceliğinin artması, araştırmacıların çalışma yapmak istedikleri konu 
hakkında yapılmış tüm çalışmaları takip etmesini, neredeyse imkânsız hale 
getirmiştir. Bibliyografya çalışmaları, araştırmacılara bilimsel çalışma sü-
reçlerinde zaman tasarrufu sağlamanın yanı sıra, araştırılan konu ile ilgili 
eserleri bir arada sunarak bilgiye ulaşımı kolaylaştıran değerli ve gerekli 
çalışmalardır.  

Bu çalışmanın hazırlanması sürecinde, Cambridge Journal Online, 
SpringerLink, MLA International Bibliography, JSTOR, Cambridge Journals 
Online, Proquest Dissertations and Theses Full Text, Taylor and Francis 
Journals, Oxford Journals Online gibi bilimsel veritabanları içinde bulunan 
dergilere bakılmıştır. Resmî ve özel kuruluşlara ait kataloglar, Cumhuriyet 
Dönemi Makaleler Bibliyografyası, Türkiye Makaleler Bibliyografyası gibi 
elektronik ortama aktarılmış bibliyografya çalışmaları, Turkologischer An-
zeiger ve Index Islamicus gibi Türkiye’de yapılmış çalışmaların indekslen-
diği süreli yayınlar ve Pontus Meselesi hakkında kaleme alınmış eserlerin 
kaynakçaları da karşılaştırmaya tabi tutularak incelenmiştir. Ayrıca, yerli ve 
yabancı üniversitelerin kütüphaneleri, sempozyum ve kongre bildiri kita-
pları, konuya ilişkin çalışmaların yer aldığı internet siteleri de taranmıştır. 

Çalışma, konunun tarihî kökleri de göz önünde bulundurularak, dö-
nemsel olarak sınırlandırılmamış, ulaşılabilindiği ölçüde, konuyla ilgili tüm 
eserler verilmeye çalışılmıştır. Konu hakkında Kiril ve Yunan alfabesiyle 
kaleme alınmış eserler de bulunmakla birlikte, bu eserler çalışmanın içine 
dâhil edilmemiştir. 

 
Pontus Meselesi hakkında, gazetelerde çıkan söyleşiler, köşe yazıları, 

ansiklopedik maddeler ve lisans tezleri, çalışma kapsamı dışında tu-
tulmuştur. Eser künyeleri, Kitap, Makaleler/Bildiriler ve Tezler olmak 
üzere, üç başlıkta sınıflandırılmıştır. Çalışma kapsamında, toplam 338 adet 
eserin künyesine yer verilmiştir. Yukarıdaki grafikte de görüleceği üzere, 
ulaşılabilen çalışmaların % 47,3’ünü kitaplar, % 48,8’ini makale ve bildiriler 
ve % 3,8’ini de tezler oluşturmaktadır.  
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Her ne kadar seçkin eserlerden oluşan kapsamlı bir bibliyografya 
ortaya konulmaya gayret edilmişse de, Pontus Meselesi geniş kapsamlı bir 
konu olduğu için, gözden kaçan eserlerin olması kaçınılmazdır. 
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